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ВВЕДЕНИЕ

Тема настоящего исследования является актуальной в силу нескольких факторов.

Во-первых, понимание основных аспектов, целей и задач внешней политики Японии в

Индо-Тихоокеанском регионе является ключевым для анализа мирополитических

процессов в регионе, в том числе с точки зрения как её ближайших союзников (США,

Австралия, Индия), так и оппонентов (Китай, КНДР). Во-вторых, с позиции науки о

международных отношениях, японское видение Индо-Тихоокеанского региона как

общего целого является интересным примером расширения геополитического

пространства для укрепления собственной внешней политики и наращивания системы

союзнических связей при отстаивании собственных интересов. В-третьих, изучение

эволюции внешней политики Японии в выбранный период помогает более точно

проследить процессы, происходящие внутри японского общества и её

внутриполитической системы.

Степень разработанности проблемы в отечественной науке представляется нам

недостаточной. Недостаточное внимание уделяется влиянию Японии на формирование

дискурса для других стран, что проиллюстрировано в работе на примере постепенной

адаптации различными международными акторами японского видения свободного и

открытого Индо-Тихоокеанского региона. Кроме того, в отечественном научном дискурсе

по-прежнему мало используется понятие «Индо-Тихоокеанский регион», предпочтение

отдаётся привычному понятию «Азиатско-Тихоокеанский регион». Что касается

зарубежной литературы, наиболее полной и актуальной работой, посвященной тематике

исследования, является монография профессора Джорджтаунского университета, доктора

Майкла Грина «Line of Advantage: Japan’s Grand Strategy in the Era of Abe Shinzō» 1 .

Находки доктора Грина отражены при прослеживании преемственности стратегии FOIP с

более ранними концепциями внешней политики Японии, а так же при обсуждении

текущего состояния японо-американского стратегического альянса. Тема экономического

сотрудничества в Индо-Тихоокеанском регионе разрабатывается в основном на

аналитических материалах из профильных средств массовой информации, таких как East

1 Green M.J. Line of Advantage: Japan’s Grand Strategy in the Era of Abe Shinzō / M.J. Green // Columbia

University Press. – 2022. – 328 p.
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Asia Forum. 2 Вместе с этим, мы отмечаем, что влияние японской «мягкой силы» в Индо-

Тихоокеанском регионе изучено недостаточно. Для рассмотрения данной проблематики

автор опирается на результаты своих прошлых исследований.

В ходе подготовки исследования использован широкий спектр литературы на

русском и английском языках. Англоязычная литература в этом объёме составляет более

значительную часть в силу ряда факторов. Во-первых, большинство зарубежной

литературы, посвящённой внешней политике Японии и сотрудничеству в Индо-

Тихоокеанском регионе написано на английском языке. Не в последнюю очередь в силу

того, что английский является официальным в основных странах-партнёрах Японии

(США, Австралия, Индия). Во-вторых, в работе используются данные международных

аналитических центров, опубликованные на английском языке.

Литературу, использованную при подготовке работы, можно разделить на

несколько основных групп по типу и характеру использования в работе. Во-первых,

работа опирается на несколько монографий 3 российских и зарубежных авторов,

посвящённых комплексному изучению региона или внешней политики Японии. Во-

вторых, научные статьи и публикации4 российских и зарубежных авторов используются

для лучшего понимания геополитической концепции Индо-Тихоокеанского региона, а

также критики эффективности и целесообразности текущей внешней политики Японии.

В-третьих, статьи из средств массовой информации предлагают сведения о конкретных

событиях 5 , которые необходимо отметить при работе с примерами практической

деятельности по реализации внешней политики Японии в Индо-Тихоокеанском регионе.

Объектом исследования является внешняя политика Японии в начале XXI века,

предметом исследования – концепция «свободного и открытого Индо-Тихоокеанского

региона», основные направления и формы её реализации.

2 Watanabe H.R. China–Japan relations after RCEP / H.R. Watanabe // East Asia Forum. – May 3, 2022. – URL:

https://www.eastasiaforum.org/2022/05/03/china-japan-relations-after-rcep/ (дата обращения 18.05.2022)
3 Мосяков Д.В. Глобальная трансформация Тихоокеанской Азии и Россия / Д.В. Мосяков // М: Белый ветер.

– 2019. – 390 с.
4 Hanada R. The Quad as a Coordination Hub for Managing Multilayered Indo-Pacific Minilateralism / R. Hanada //

U.S.-Japan Alliance Cooperation in the Post-Pandemic World. – Stimson Center: March 2022. – p. 53-76. – URL:

https://www.stimson.org/wp-content/uploads/2022/03/Views-Next-Generation-March-2022-031522.pdf (дата

обращения 15.05.2022)
5 Japan to expand SDF base in tiny but strategically important Djibouti // The Japan Times. – November 19, 2017. –

URL: https://www.japantimes.co.jp/news/2017/11/19/national/japan-expand-sdf-base-tiny-strategically-important-

djibouti/#.WhI8PraB1o4 (дата обращения 08.05.2022)
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Актуальность работы, а так же её теоретическая и практическая значимость

определяют цель исследования – определить основные направления и формы реализации

внешней политики Японии в Индо-Тихоокеанском регионе на современном этапе.

Достижение поставленной цели требует выполнения ряда задач:

 проследить историю формирования концепции «открытого и свободного Индо-

Тихоокеанского региона»;

 определить ключевые направления реализации данной концепции, выявить

основных партнёров Японии в регионе согласно данной концепции;

 оценить степень и характер военно-политического сотрудничества Японии в Индо-

Тихоокеанском регионе;

 охарактеризовать различные форматы многостороннего экономического

сотрудничества в Индо-Тихоокеанском регионе, в которых Япония принимает участие;

 выявить основные направления реализации «мягкой силы» Японии в странах Индо-

Тихоокеанского региона.

Настоящая работа обладает новизной в отечественной науке о международных

отношениях, поскольку автор проводит комплексное изучение современной внешней

политики Японии в Индо-Тихоокеанском регионе, учитывая её военно-политическое,

экономическое и культурно-гуманитарное измерения. Подробно представлена хронология

формирования стратегии «свободного и открытого Индо-Тихоокеанского», определены её

основные направления и приоритеты. Показано влияние японской внешнеполитической

мысли на принятие другими ведущими державами, прежде всего США, собственных

версий стратегии в отношении Индо-Тихоокеанского региона. В работе даётся подробный

обзор текущего состояния Четырёхстороннего диалога по безопасности (QUAD) и

интересов каждого из участников данного формата, что нетипично для российских

публикаций, фокусирующих внимание преимущественно на США. Чётко определены

субрегиональные приоритеты при реализации внешней политики Японии в Индо-

Тихоокеанском регионе, первостепенное место среди которых занимает Юго-Восточная

Азия.

Источниковую базу исследования можно разделить на две основные категорий. Во-

первых, нормативно-правовые документы позволяют сложить представление как

существующее законодательство и международные договоры влияют на реализацию
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внешней политики Японии на современном этапе. К ним относятся Конституция Японии6,

отдельные законодательные акты 7 , постановления правительства 8 , международные

договоры9. Во-вторых, общее представление о приоритетах и задачах внешней политики

Японии в Индо-Тихоокеанском регионе формируется на основании публикаций

министерств и ведомств, задействованных в реализации внешней политики. Прежде всего,

это выступления и статьи премьер-министров и министров иностранных дел Японии10,

публикации министерства иностранных дел11, материалы Японского фонда12 и Японского

агентства международного сотрудничества (JICA) 13 . В-третьих, приводятся

статистические данные14 об объёмах японской официальной помощи развития.

В ходе подготовки работы использованы источники на английском и японском

языках. Большинство публикаций правительственных министерств и ведомств Японии

имеют официальный перевод на английский язык, что упрощает работу с данной группой

источников. Также, для обеспечения точности формулировок, Конституция Японии

приводится в переведённом варианте на русском языке.

Теоретическая значимость исследования состоит в осмыслении основных

положений стратегии свободного и открытого Индо-Тихоокеанского региона и их

приложении к практической внешнеполитической деятельности Японии. Данная

стратегия является политического выражения неолибералистского подхода в науке о

6 Конституция Японии // Мишин, А.А. Конституционное (государственное) право зарубежных стран / А.А.

Мишин. - 16-е изд., стер. – М.: Юстицинформ, 2010. – с. 532-536

7独立行政法人国際交流基金法 [Закон о независимом административном учреждении Японский фонд] Закон

№137 от 6 декабря 2002 г. // Электронное правительство Японии. – URL: https://elaws.e-

gov.go.jp/search/elawsSearch/elaws_search/lsg0500/detail?lawId=414AC0000000137 (дата обращения

10.04.2022)
8 Cabinet Decision on Development of Seamless Security Legislation to Ensure Japan’s Survival and Protect its

People. July 1, 2014. – URL:


[…]


поддержанию мира и стабильности. Понимание стратегии выстроено в

неолибералистском духе, преследуя обеспечение стабильности за счёт формирования

Японией и её союзниками международных правил и норм и повышения

взаимосвязанности в Индо-Тихоокеанском регионе за счёт развития инфраструктуры и

культурно-гуманитарных обменов.

Ключевыми партнёрами Японии при реализации данной концепции являются США,

Австралия и Индия. В то же время, с точки зрения распространения собственного влияния

в фокусе внимания Японии находятся страны Юго-Восточной Азии и, в меньшей степени,

страны Восточной Африки (Джибути, Кения, Танзания).

Определяющую роль для внешней политики Японии в регионе играет

стратегический альянс с Соединёнными Штатами. Однако нельзя сказать, что японский

внешнеполитический курс является зависимым от США. Напротив, Япония имеет

возможность задавать повестку для американского стратегического сообщества,

высказывая опасения по конкретному кругу вопросов, наиболее приоритетными из

которых для Японии являются развитие северокорейской ядерной программы и

соперничество с усиливающимся Китаем. Для эффективного противодействия вызовам и

угрозам в регионе у Японии и США создано достаточно двусторонних механизмов в

различных областях взаимодействия. Следующим шагом должно стать использование

двусторонних связей Японии и США с третьими странами для их интеграции в новую

региональную структуру и создания прочных международных институтов,

обеспечивающих поддержание свободного и открытого Индо-Тихоокеанского региона.

Всё большую роль играет получивший в конце 2010-х гг. второе дыхание формат

QUAD при участии Японии, США, Австралии и Индии. Стратегический альянс с США,

многолетний курс на сближение с Индией, тесные связи с Австралией – все эти действия

Японии подготовили почву для активизации QUAD в конце 2010-х гг. на фоне

стремительного роста Китая. Сотрудничество данных стран не ограничивается только
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вопросами безопасности, а в обсуждение вопросов вовлекаются и другие страны, такие

как Новая Зеландия, Южная Корея и Вьетнам.

В то же время, среди участников диалога нет полного согласия относительно

ключевых вопросов международной повестки, прежде всего, со стороны Индии. У стран-

участниц данного формата есть собственные приоритеты с точки зрения обеспечения

безопасности. Для Японии это прежде всего северокорейская проблема и

территориальные разногласия в Южно-Китайском море, для США – проблема Тайваня и

военно-морской безопасности, Индию заботит её геополитическая уязвимость перед

Китаем, а Австралию – обеспечение экономической безопасности и снижение

зависимости от Китая. Несмотря на существующие проблемы в отношении единства

внутри QUAD, вызов региональной безопасности, который представляет собой

напористая внешняя политика Китая, является серьёзным объединяющим фактором для

стран «четвёрки».

С точки зрения экономического сотрудничества, Япония придерживается крайнего

прагматизма, участвуя в соглашениях независимо от вовлечённости США и не смотря на

участие в них Китая. Япония предпринимает активные попытки по формированию

системы экономических соглашений внутри Индо-Тихоокеанского региона для

обеспечения мира и стабильности за счёт повышения взаимозависимости. Япония

последовательно выстраивает экономические отношения со странами АСЕАН как на

двусторонней основе, так и в рамках Соглашения о всеобъемлющем экономическом

партнёрстве между Японией и АСЕАН.

После выхода США из соглашения о Транстихоокеанском партнёрстве (CPTPP)

Япония по сути стала главным локомотивом данного формата, объединяющего страны

Азии, Океании и обеих Америк. Япония использует образовавшийся после выхода США

из TPP вакуум, повышая своё экономическое влияние в рамках обновлённого CPTPP и

задавая правила взаимодействия для других участников соглашения.

Вместе с этим, Япония, в отличие от США, ведёт более сдержанную

экономическую политику по отношению к Китаю, не отказываясь от взаимодействия с

ним, например, в рамках соглашения о ВРЭП. Участие Японии во Всеобъемлющем

региональном экономическом партнёрстве открывает значительные перспективы для

расширения торговли в Восточной Азии и Океании, прежде всего снимая ряд ограничений

для входа японской продукции на рынки стран АСЕАН, Австралии и Новой Зеландии.

Вовлечение Китая в многосторонние форматы экономического сотрудничества способно

49

повлиять на либерализацию в Китае, что и пытается реализовать японская дипломатия в

регионе.

Наконец, говоря о «мягкой силе», необходимо отметить, что в области внешней

культурной политики, реализуемой преимущественно Японским фондом, имеется

значительный перевес в сторону стран Юго-Восточной Азии, таких как Индонезия,

Малайзия и Вьетнам. Страны АСЕАН являются основными в работе сети

представительств Японского фонда. Заметным является присутствие Японского фонда в

Китае, однако его деятельность там направлена на более долгосрочную перспективу.

Вместе с этим мы отмечаем в качестве явного упущения минимальное культурное

присутствие Японии на Ближнем Востоке и в Восточной Африке. Для полноценной

реализации стратегии FOIP Японии следует обратить внимание и на эти регионы, если она

стремиться быть лидером в большом Индо-Тихоокеанском регионе.

Япония является одним из крупнейших государств-доноров по объёмам

предоставляемой официальной помощи развитию. Основным государственным органом,

занимающимся управлением потоками японской ОПР является Японское агентство

международного развития (JICA). Основными получателями японской ОПР являются

страны Южной, Юго-Восточной и Центральной Азии, а также малые островные

государства, что указывает на приоритизацию Индо-Тихоокеанского региона в целом.

Наибольшие объёмы японской ОПР получает Индия, один из главных партнёров Японии

в рамках стратегии FOIP. Помимо прочего, ОПР становится поводом для укрепления

отношений со странами-получателями, поскольку при реализации соответствующих

программ в этих странах активно работают японские дипломаты и волонтёры. Это

особенно важно при установлении контактов с малыми странами, прежде всего с

островными государствами Индийского и Тихого океанов.
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