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Международные отношения

ВИНОГРАДОВА Андрея Дмитриевича

на тему: «Внешняя политика Японии в Индо-Тихоокеанском регионе

в начале XXI века»

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

отлично, A (5.0)

Актуальность данной работы

несомненна. Конечно, с позиции науки

о международных отношениях,

японское видение Индо-

Тихоокеанского региона как общего

целого является интересным примером

расширения геополитического

пространства для укрепления

собственной внешней политики и

наращивания системы союзнических

связей при отстаивании собственных

интересов.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9)

• отлично, A (5.0)

Впервые в отечественной науке

проводится комплексное изучение

современной внешней политики

Японии в Индо-Тихоокеанском

регионе, учитывая её военно-

политическое, экономическое и

культурно-гуманитарное измерения.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

• отлично, A (5.0)

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

• отлично, A (5.0)

Автор проанализировал внушительную

источниковую базу, что

способствовало всестороннему

изучению проблемы. В работе

использованы источники на

английском и японском языках.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

• отлично, A (5.0)

Можно согласиться с мнением автора о

том, что степень разработанности

проблемы в отечественной науке

представляется недостаточной.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

• отлично, A (5.0)
Методы полностью соответствуют

поставленной цели и задачам ВКР.

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

• отлично, A (5.0)
Выводы объективны, цель и задачи

ВКР раскрыты полностью.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

• отлично, A (5.0)

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

• отлично, A (5.0)

Средняя оценка: • отлично, A (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Прошу ГЭК особо отметить ВКР Виноградова А. Д.

на тему: «Внешняя политика Японии в Индо-Тихоокеанском регионе

в начале XXI века».

3. Рекомендованная оценка: отлично, A (5.0).

Дата: 2.06.2022

Профессор СПбГУ,

доктор исторических наук И.В.Зеленева